



## 2026年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月9日

上場会社名 三光合成株式会社 上場取引所 東  
コード番号 7888 URL <https://www.sankogosei.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久住アーメン  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 芹川明 TEL 0763-52-7105  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年5月期第1四半期の連結業績（2025年6月1日～2025年8月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期第1四半期	22,421	5.0	1,190	16.8	995	20.3	708	5.3
2025年5月期第1四半期	21,357	1.2	1,019	165.6	827	206.4	673	429.8

(注) 包括利益 2026年5月期第1四半期 1,171百万円 (—%) 2025年5月期第1四半期 △349百万円 (△136.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期第1四半期	23.25	—
2025年5月期第1四半期	22.08	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年5月期第1四半期	79,249	33,521	41.5
2025年5月期	76,052	32,779	42.3

(参考) 自己資本 2026年5月期第1四半期 32,913百万円 2025年5月期 32,192百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	10.00	—	14.00	24.00
2026年5月期	—	—	—	—	—
2026年5月期（予想）	—	14.00	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	94,000	3.2	6,100	7.8	5,500	5.9	4,000	3.7	131.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年5月期1Q	30,688,569株	2025年5月期	30,688,569株
② 期末自己株式数	2026年5月期1Q	204,806株	2025年5月期	204,806株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年5月期1Q	30,483,763株	2025年5月期1Q	30,483,783株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記) .....	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(収益認識関係) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善等の効果により緩やかな回復基調にあります。継続的な諸物価の上昇や米国の関税政策の影響、地政学リスクの長期化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

この様な状況のもと、当社グループでは前連結会計年度に引き続き、付加価値の高い製品の受注と生産体制の整備を強化し、原価低減活動を積極的に進めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は22,421百万円（前年同期比5.0%増）となり、利益面におきましては、営業利益は1,190百万円（前年同期比16.8%増）、経常利益は995百万円（前年同期比20.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は708百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① 日本

車両用内外装部品及び金型の増収により、売上高は7,820百万円（前年同期比19.4%増）、セグメント利益は1,079百万円（前年同期比18.5%増）となりました。

## ② 欧州

金型及び車両用内外装部品の減収により、売上高は2,445百万円（前年同期比18.9%減）、セグメント損失は79百万円（前年同期はセグメント損失25百万円）となりました。

## ③ アジア

家電その他は減収となりましたが、車両用内外装部品及び金型の増収により、売上高は7,501百万円（前年同期比2.0%増）、セグメント利益は191百万円（前年同期比15.7%増）となりました。

## ④ 北米

車両用内外装部品の増収により、売上高は4,654百万円（前年同期比4.8%増）、セグメント利益は161百万円（前年同期比4.5%増）となりました。

なお、部門別の売上の状況は、次のとおりであります。

部門別		当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)	
		売上高 (百万円)	前年同四半期比 (%)
成形品	情報・通信機器	1,613	△0.6
	車両	16,176	7.9
	家電その他	1,515	△0.6
成形品計		19,305	6.5
金型		3,115	△3.3
合計		22,421	5.0

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、79,249百万円（前連結会計年度末比3,197百万円増）となりました。これは、現金及び預金が2,414百万円並びに有形固定資産が775百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、45,727百万円（前連結会計年度末比2,455百万円増）となりました。これは、長期借入金（1年内含む）が4,083百万円並びに支払手形及び買掛金が748百万円それぞれ増加し、短期借入金が1,528百万円減少したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、33,521百万円（前連結会計年度末比741百万円増）となりました。これは、利益剰余金が282百万円及び為替換算調整勘定が415百万円増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2025年7月10日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,029	14,444
受取手形	1	4
電子記録債権	1,347	1,392
売掛金	15,734	15,700
商品及び製品	1,771	1,699
仕掛品	4,044	3,769
原材料及び貯蔵品	2,066	2,149
その他	3,101	3,378
流動資産合計	40,097	42,540
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,793	12,150
機械装置及び運搬具(純額)	11,722	11,966
工具、器具及び備品(純額)	2,378	2,356
土地	6,445	6,472
建設仮勘定	2,750	1,919
有形固定資産合計	34,090	34,865
無形固定資産		
その他	414	472
無形固定資産合計	414	472
投資その他の資産		
投資有価証券	22	25
繰延税金資産	238	221
退職給付に係る資産	785	833
その他	404	291
投資その他の資産合計	1,450	1,371
固定資産合計	35,954	36,709
資産合計	76,052	79,249

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,842	8,590
電子記録債務	3,348	3,393
短期借入金	3,045	1,517
1年内返済予定の長期借入金	3,405	3,398
リース債務	1,584	1,506
未払法人税等	597	347
賞与引当金	228	179
役員賞与引当金	92	—
その他	6,035	5,695
流動負債合計	26,180	24,629
固定負債		
長期借入金	12,325	16,416
リース債務	3,840	3,759
繰延税金負債	189	122
役員退職慰労引当金	16	16
退職給付に係る負債	370	377
その他	347	406
固定負債合計	17,092	21,098
負債合計	43,272	45,727
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,008	4,008
資本剰余金	4,072	4,072
利益剰余金	21,680	21,963
自己株式	△43	△43
株主資本合計	29,718	30,001
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	1
退職給付に係る調整累計額	459	481
為替換算調整勘定	2,013	2,429
その他の包括利益累計額合計	2,473	2,912
非支配株主持分	586	607
純資産合計	32,779	33,521
負債純資産合計	76,052	79,249

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
売上高	21,357	22,421
売上原価	18,076	18,968
売上総利益	3,280	3,453
販売費及び一般管理費	2,261	2,262
営業利益	1,019	1,190
営業外収益		
受取利息	17	15
受取配当金	1	1
為替差益	—	67
受取賃貸料	20	16
スクラップ売却益	12	15
その他	27	6
営業外収益合計	80	122
営業外費用		
支払利息	133	93
為替差損	98	—
デリバティブ損失	11	217
その他	29	7
営業外費用合計	272	317
経常利益	827	995
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産売却損	2	2
固定資産除却損	12	12
特別退職金	23	—
特別損失合計	38	14
税金等調整前四半期純利益	788	982
法人税等	106	257
四半期純利益	682	725
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	16
親会社株主に帰属する四半期純利益	673	708

## (四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
四半期純利益	682	725
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	1
為替換算調整勘定	△1,028	422
退職給付に係る調整額	△1	21
その他の包括利益合計	△1,031	445
四半期包括利益	△349	1,171
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△330	1,147
非支配株主に係る四半期包括利益	△19	23

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、一部の連結子会社において、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

1 シンジケーション・コミットメントライン契約

グループ経営の安定化を図るため、機動的かつ安定的な資金調達を可能とすることを目的として、シンジケーション・コミットメントライン契約を締結しております。

この契約に基づく借入未実行残高等は次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年8月31日)
コミットメントラインの総額	6,000百万円	6,000百万円
借入実行残高	1,000	1,000
差引額	5,000	5,000

2 財務制限条項

「1」の契約には下記の財務制限条項等が付されており、特定の条項に抵触した場合、その条項に該当する借入先に対し借入金を一括返済することになっております。

- ① 2025年5月期末日及びそれ以降の各事業年度末日における連結貸借対照表に記載される純資産の部の合計金額を、直近の事業年度末日における連結貸借対照表に記載される純資産の部の合計金額の75%に相当する金額以上に維持すること。
- ② 2025年5月期末日及びそれ以降の各事業年度末日における連結損益計算書に記載される営業損益を2回連続して損失としないこと。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)
減価償却費	1,039百万円	1,077百万円
のれんの償却額	10	—

(セグメント情報等の注記)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 (注) 2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	6,549	3,015	7,352	4,440	21,357	—	21,357
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,507	0	119	0	1,627	△1,627	—
計	8,056	3,015	7,471	4,441	22,984	△1,627	21,357
セグメント利益又は損失(△)	910	△25	165	154	1,205	△186	1,019

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去△12百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△173百万円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 (注) 2
	日本	欧州	アジア	北米	計		
売上高							
外部顧客への売上高	7,820	2,445	7,501	4,654	22,421	—	22,421
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,034	—	56	1	1,092	△1,092	—
計	8,854	2,445	7,558	4,655	23,513	△1,092	22,421
セグメント利益又は損失(△)	1,079	△79	191	161	1,353	△162	1,190

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去23百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△186百万円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	日本	欧州	アジア	北米	
成形品事業					
情報・通信機器	957	—	665	—	1,623
車両	3,689	2,188	5,320	3,788	14,987
家電その他	335	21	1,154	12	1,524
成形品事業計	4,983	2,209	7,139	3,801	18,134
金型事業	1,565	805	212	639	3,222
顧客との契約から生じる収益	6,549	3,015	7,352	4,440	21,357
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	6,549	3,015	7,352	4,440	21,357

当第1四半期連結累計期間(自 2025年6月1日 至 2025年8月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				計
	日本	欧州	アジア	北米	
成形品事業					
情報・通信機器	950	—	663	—	1,613
車両	4,111	2,050	5,496	4,518	16,176
家電その他	476	82	928	28	1,515
成形品事業計	5,538	2,133	7,088	4,546	19,305
金型事業	2,282	312	375	107	3,077
顧客との契約から生じる収益	7,820	2,445	7,464	4,654	22,383
その他の収益	—	—	37	—	37
外部顧客への売上高	7,820	2,445	7,501	4,654	22,421